Quia tamen Imperatori summo, qui essentialiter est Dominus, omnes suæ serviunt creaturæ, decere credimus majestatem vestram, quæ à summo Rege regni terreni optinet bajulacum de bonis ejus, vestræ dispensationi creditis, honoris sui resarcire injurias, per dispensatorem vel verius dissipatorem pristinum impetratas; hæc, illustrissime principum, vobis scribimus sine præjudicio sententiæ melioris, sigilli nostri munimine roborata.

De loco autem Aberconwey, seu dedicatione episcopali, seu sepultura Christianorum corporum, religioso effecto, & consimilibus juxta canonicas sanctiones idem sentimus quod vobis per prudentes alios est consultum. Valeat & vigeat regia celsitudo, ad divini nominis gloriam quamdiu cæli sydera rotabuntur.

Dat' Bangoræ, in crastino nativitat' sancti Johannis Baptistæ, anno Domini MCCCLXXXIV, ordinationis nostræ sexto.

De inquirendo super damnis ecclesiis in Wallia illatis.

A. D. 1284.
An. 12. Edw. I.
Lib. A. f. 359. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

FRATER J. permissione divinâ, Cantuariensis ecclesiæ minister humilis, totius Angliæ primas, dilectis in Christo filiis, priori fratrum prædicatorum Rothlan', Gardiano fratrum minorum de Lammeys, ac magistro Radulpho de Brocton' clerico, salutem, gratiam, & benedictionem.

Quia juxta clamorem qui venit ad nos, dum nuper in Assaven' & Bangoren' dioeces' visitationis fungeremur officio, super dampnis & injuriis illatis ecclesiis, non valemus pro cognoscendâ super hoc veritate personaliter ad loca singula declinare, de vestræ fidelitatis

puritate fidei plenitudinem optinentes, vobis in hac parte, presentium tenore, vices nostras committimus, cum coheritionis canonica potestate; ut per loca singula sic gravata, de hujus dampnis & injuriis sollicitè perscrutantes, domino Regi & nobis quam citius fieri poterit, omnem veritatem, quam citò hoc inveneritis, fideliter intimetis.

In cujus rei testimonium presentes litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri, post festum Omnium Sanctorum, proximo sequens minime valituras.

Dat' Bang' vii. kal' Julii ordinationis nostræ anno sexto.

Littera Constantiæ de Bearn, per quam submittit se satisfactor' Regi de omnibus inobedienciis, & transgressionibus, factis in partibus Vasconicæ.

A. D. 1284.
An. 12. Edw. I.
Lib. B. f. 272. a.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod nos Constantia de Bearn, vicecomitissa Maroiani, promittimus excellentissimo principi, domino nostro Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, & in manu ejusdem firmamus, quoad hoc nos & bona nostra obligantes, sub omni renunciatione & cautelâ, ubicumque fuerint, quod de inobedienciis, & transgressionibus per nos & gentes nostras contra dictum dominum nostrum Regem, & suum senescallum, in partibus

Vasconie factis, recipiendo homagia, juramenta, & alias obedientias villarum, & habitatorum in planitie de Bigorre, vexillum dicti domini Regis prosternendo, vel alia attemptando, eidem domino nostro Regi emendas, & expensas, quas à nobis habere voluerit, reddemus.

In cujus rei testimonium nostrum sigillum appendimus presentibus.

Datum apud Kaernervam, die Jovis in festo apostolorum Petri & Pauli anno Domini MCCLXXXIV.

De pecuniâ & provisione pro exercitu Regis.

A. D. 1284.
An. 12. Edw. I.
Vid. Præfat.
huiusce operis.

KARISSIMO domino suo, Baroncius, Raucicius, & Houricus, alique eorum socii, mercatores Lucan' se promptos ad omnia beneplacita & mandata.

Recepimus unam litteram, quam misit nobis magister Willielmus de Luda, de Sancto Butolpho quia mutuum, quod debebat recipere à mercatoribus, habere non poterat, & quia vos indigebatis multum pecuniâ in exercitu vestro,

& idè procurarem penitus, si possemus, vobis pecuniam mittere: propter quod nos mittimus vobis, per Holiscum clericum vestrum, latorem presentium, 3,000 l. sterl'.

Et multum collaudemus nos vobis de Henrico Walensi majore-London, quod ostendendo ei quod volebamus ab eo habere conductum ad conducendum vobis dictos denarios, alacri vultu illum promisit nobis; & videndo per verba nostra quod vos indigebatis pecuniâ, per se & per amicos suos procuravit vobis mandare 400 l. quæ continentur in summâ predictâ; undè placeat vobis sibi regratiari per vestras litteras, secundum quod vobis videbitur.

Præterea intelleximus per Baudinum Paruci, mercatorem vestrum in

Ybernia, & socium nostrum, quod per dominum Eastacium, dictum de Podere, & Robertum fratrem suum, cum posse suo dictum Baudinum, mercatorem vestrum & socium nostrum, per vim cepit in civitate Waterford, & eum duxerunt ad quoddam nemus, tenentes eundem ibi per duos dies & duos noctes, contra Deum & pacem vestram, & sigillum suum sibi astulerunt, & coegerunt ipsum redimere caput suum de 100 l. & de tot panis qui valuerunt 12 marcas, per quosdam religiosos deportatis, ante quam vellent ipsum dimittere, quod, si non fecisset, statuerant suum caput incidere: unde, super hoc, placeat dominationi vestræ providere mercatores vestros & societati vestræ, secundum quod decet vestram majestatem, & quod sit honor vobis.

Item, super facto pecuniæ habendæ, super provisione exercitus vestri, sciatis quod nos usque ad festum Omnium Sanctorum, Domino concedentes, providebimus vobis, si provisionem, quam nos facimus, pro vobis tenere volueritis, & citò mittemus eam vobis in scriptis.

Valeat dominatio vestra diu per tempora longiora; Deus det nobis semper bona nova de vobis.

De annuo censu mille marc' pro duobus annis transactis, clerico domini Papæ soluto.

A. D. 1284.
An. 12. Edw. I.
Liberate.
12. Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

REX thesaur' & camerariis suis, salutem. Liberate de thesauro nostro, in termino sancti Michaelis proximo futuro, magistro Giffredo de Sancto Vezano, clerico domini Papæ, duo millia marcarum, quæ à retrò sunt eidem pro duobus annis transactis, videlicet, annis regni nostri decimo, & undecimo, de annuo censu mille marcarum, quem eidem domino Papæ debemus; & reci-

piatis à præfato magistro Giffredo litteras suas patentes, solutionem dictæ pecuniæ testificantes: & bullam dicti domini Papæ, quam vobis super hoc exhibebit, & eandem bullam, unâ cum literis patentibus prædictis, & etiam bullam, quam dictus dominus Papa nobis pro pecuniâ prædictâ transmissit, & quam vobis misimus, penes vos sub salvâ custodiâ reservetis.

Teste Rege apud Carnarvan, vii. die Julii.

Littera ab Alexandro Scottorum Rege excusatoria, pro Alexandro de Balliolo.

A. D. 1284.
An. 12. Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, fratri suo in Christo karissimo, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Iberniæ & duci Aquitanie, Alexander, eadem gratiâ, Rex Scottorum, salutem & felices ad vota successus, cum incremento glorie & honoris.

Cum Alexander de Balliolo de Canirs miles, circa reformationem, statûs terrarum & bonorum Johannis de Atholyâ, filii quondam David comitis de Atholia militis, infra regnum nostrum, que per quosdam

inimicos suos maliciôsè ac nequiter devastantur & alienantur, ut intelleximus, sit multipliciter occupatus, propter quod excellentie vestre, ad presens, se presentare non poterit, ut desiderat.

Serenitatem vestram pro eodem affectuosè requirimus & rogamus, quantum cum servitium suum, quod vobis debet in exercitu vestro, vobis ad presens mittat, ut dicitur, ipsius absentiam in hac parte habere dignemini excusatam, precum nostrarum interventu.

Teste meipso apud Kynros, xii. die Julii anno regni nostri tricesimo quarto.

A. D. 1284. | An. 12 Edw. I.

De conventionibus cum Rege Norwegiæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. f. 442.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS, præsentibus literis inspecturis, Bernardus de Byrkereye, & Vinenus, milites & procuratores domini Erici, Regis Norwegiæ illustris, salutem in Domino sempiternam.

Cum princeps magnificus, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ illustris, compositionem, dudum factam inter, bonæ recordationis, principes dominum Henricum quondam Regem Angliæ, patrem suum, ex parte unâ, & dominum Magnum quartum, quondam Regem Norwegiæ, patrem prædicti domini nostri Erici, ex alterâ, gratam habuerit & acceptam; & super hoc literas suas patentes nobis traderit, deferendas dicto domino Regi nostro.

Promittimus bonâ fide, & nos tenore præsentium obligamus, quod dictus dominus noster Ericus; pro se & hæredibus suis, eandem compositionem, in omni parte ejusdem, firmiter & inviolabiliter faciet observari; & eidem domino Edwardo, Regi Angliæ, literas suas patentes, sub tenore consimili fieri, & quam citius poterit destinari.

In testimonium cujus rei sigilla nostra appendimus huic scripto.

Dat' apud Kaernarwan in Snoudon', decimo nono die Julii, anno Domini millesimo, ducentesimo, octogesimo quarto. Et anno prædicti domini Edwardi Regis duodecimo.

De confirmatione compositionis pacis, olim factæ inter Henricum III. Regem Angliæ, & Magnum, Regem Norwegiæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. f. 442.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

ANNO Domini millesimo, ducentesimo, octogesimo quarto, die Jovis, in festo sanctæ Margarete virginis, apud Karnarwan in Snoudonia, visâ compositione dudum factâ inter magnificos principes, bonæ memoriæ, dominum Henricum quondam Regem Angliæ, ex unâ parte, & felicis recordationis dominum Magnum quartum, tunc Regem Norwegiæ, ex alterâ, sub sigillis venerabilium patrum fratris Nørve Bergensis episcopi, & Erici abbatis sancti Michaelis juxta civitatem Bergensem, de ordine sancti Benedicti, transcriptâ, & per nobiles viros dominos Bernardum de Berkerey, & Vinenum, milites & procuratores domini Erici, DEI gratiâ, Regis Norwegiæ, filii & hæredes dicti domini Magni, exhibita in hæc verba.

In nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen.

Die Mercurii proximo post festum Assumptionis beatæ Mariæ, &c. prout in superiori parte hujus tomi, p. 480. usque hæc verba.

Inter serenissimum principem, dominum Edwardum, filium & hæredem prædicti domini Henrici, Regem Angliæ illustrem ex parte unâ, & præfatos Bernardum & Vinenum plenam potestatem habentes pro prædicto domino Erico Rege Norwegiæ, ex alterâ, convenit, & inter ipsos Reges taliter est conductum, quod compositionem prædictam & confederationem, dudum factam hinc inde, pro se, & hæredibus, ac successoribus suis, quantum in eis est, gratam habebunt æternaliter & acceptam, & eandem facient inviolabiliter observari.

In testimonium cujus rei huic scripto, in modum cyrographi confecto, iidem Reges Angliæ & Norwegiæ, alter alterius parte sigilla sua mutud appenderunt.

Tractatus inter Florentium comitem Hollandiæ & Reginaldum comitem Gelren', de treugis inter ipsos per ordinationem nunciatorum Regis Angliæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. B. f. 49. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

CUM inter nobiles viros, dominum Florentium comitem Hollandiæ ex unâ parte, & dominum Reginaldum comitem Gelren' & ducem Lymburgen' ex alterâ, diversæ contentiones subortæ fuissent, secundum quod in quibusdam articulis, ex utraque parte exhibitis, plenius continetur, in presentia venerabilis patris domini A. DEI gratiâ, Dno theopis episcopi, & nobilis viri Johannis de Vescy, & Johannis de Lovetot militum, & magistri Thom' de Sodinton' clerici, illustris Regis Angliæ nunciatorum, super pacis reformatione inter eosdem specialiter transmissorum, contentiones prædictæ conquieverunt in formâ subscriptâ, videlicet;

Quod de omnibus querelis & contentionibus quibuscunque, & ex quacunque causâ inter eosdem subortis, exceptis pris, extorsionibus, & incarcerationibus, temporibus treugarum inter eos iutarum hinc inde, tam per ipsos comites, quam homines suos factis, ordinationi domini Regis memorati, vel alterius, quem ad hoc specialiter deputare voluerit, per literas suas patentes, se totaliter submiserunt, si idem dominus Rex hoc attemptare voluerit; quod eisdem partibus constare faciet citra festum Natalis Domini.

jure & sententiâ habeatur, & sub penâ duarum milium librarum Holland' firmiter teneatur, parti parenti solvendarum & parte non parente; & interim omnes captivi, & omnia bona, arrestata hinc inde, deliberentur.

Et, si de aliquo arbitratorum, cujuscunque partis, ante tempus diffinitionis arbitrii, humanitatis contigerit, vel propter debilitatem seu infirmitatem venire non poterit, pars illa, cujus arbitrii vel arbitri obierit, vel obierint, alium, vel alios loco ipsius, vel ipsorum subroget, vel substituat.

Et, si de quinto aliqua contigerint inopinata, ita quod arbitrio die prædicto interesse non possit, alius loco ipsius, de utriusque partis consensu, eligatur, & ipsius loco ad prædictum arbitrium complendum subrogetur.

Et, si contigerit quod una partium per se, vel per procuratorem ad diem prædictum non venerit, non eo minus arbitrii prædicti ad diffinitionem arbitrii procedant, ipsius presentia minime expectatâ.

Consesserunt etiam dicti comites quod, si arbitrii prædicti ope vel consilio hominum suorum indigeant, ad inquisitiones vel probationes faciendas, uterque illorum homines suos, quos prædicti arbitri nominare voluerint, eisdem habere facient sine morâ.

Ad instantiam etiam nunciatorum prædictorum concessæ sunt treugæ, ex utraque parte, à festo Assumptionis beate virginis in annum annum integrum; & de prædictâ treugâ fiant scripturæ hinc inde, pro se, ac suis adiutoribus, & amicis, sicut ante ea, in treugis inter eos captis, factum fuit.

Et, quia multi de hominibus comitis Holland' de dicto com' Geldr' feoda vendicant, concessit idem com' Geldr' quod omnes illi, qui eidem homagium fecerint, feoda sua habeant; & qui eidem homagium non fecerint, veniant ad curiam ipsius comitis, & ipse in suâ curiâ eisdem de prædictis feodis justitiam faciet, prout de jure fuerit faciendum.

Et de hominibus comitis Holland' qui eidem comiti feoda sua reddiderunt, & duci Brabantiæ tempore guerræ, adhæserunt, idem comes Gelriæ, ad instantiam dicti comitis Holland' rancorem & suam malam voluntatem remisit; ita quod feodis suis restituantur in eo statu, quo fuerunt tempore quando dicto duci adhæserunt.

Et vice versâ com' Holland' faciet hominibus comitis Gelriæ, in terrâ suâ commorantibus.

Et, ad majorem securitatem omnium præmissorum, huic præsentii scripto, ad modum cyrographi confecto, penes dictos nuncios remanenti, dicti comites sigilla sua apposuerunt.

Dat' in civitate Trojacens', vigiliâ sancti Laurentii, anno Domini MCCLXXXIV.

Et, si dictum onus in se modo prædicto decreverit acceptandum, & die Assumptionis beate virginis Mariæ in unum annum ordinationem suam publicabit, & omnes contentiones prædictas per eandem ordinationem terminabit; ad quam ordinationem terminabit; ad quam ordinationem fideliter, & sine fraude observandâ, per interpositionem fidei, & corporali præstito sacramento, tactis sacrosanctis evangelii, & sub penâ decem milium librarum sterlingorum se pars utraque obligavit.

Et, si domino Regi videatur quod securitates prædictæ minus sufficientes fuerint, alias simul cum istis, pro sua libito voluntatis, ordinabit; quas, cum ordinarerit, dictæ partes jurabunt se eas inviolabiliter observare.

De exceptis etiam extorsionibus, temporibus treugarum, ut prædictum est, factis, partes prædictæ pro se & suis in arbitros compromiserunt subscriptos, videlicet, in Arnald' de Hemeskyrk, & dominum de Burelo milites, Iselbertum prepositum Davenportsem, & magistrum Gerald' de Leden, ut, quicquid ab istis quatuor arbitratum fuerit vel pronunciatum, hoc pro jure & sententiâ habeatur.

Et, si isti quatuor in unam sententiam concordare non possint, dominus Sewerus de Bescentam eisdem adjungatur; ita quod, quicquid ab illis quinque, vel majori parte ipsorum fuerit arbitratum vel pronunciatum hoc pro

Littera Florentii comitis Hollandiæ, de obligatione factâ super diversis in matrimonio inter dominum Alfonsum filium Regis & Margaretam filiam comitis prædicti, contrahendo.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. B. f. 48. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOS Florentius, comes Hollandiæ, recognoscimus quod nos, cum viris venerabilibus & discretis, videlicet, domino Antonio Dunelmensi episcopo, domino Johanne de Vescy, & domino Johanne de Lovetot militibus, & magistro Thoma de Suthinton' clerico, nunciis atque consularis serenissimi principis, domini Edwardi Regis Anglorum illustrissimi, apud Haerlum in Hollandia tractatum

habentes super matrimonio inter dominum Alfonsum, dicti domini Regis primogenitum, & Margaretam filiam nostram legitime contrahendo;

Optulimus seu pronisimus centies mille libras nigrorum Turonensium, legalis monetæ, eidem domino Alphonso, cum prædictâ filiâ nostrâ, nos daturos; & pro solutione prædictæ pecuniæ concessimus eidem domino Alphonso quartam partem omnium terrarum nostrarum; illam, videlicet, quam prædictus dominus Rex, vel certi nuncii sui prælegere voluerint, &

plenariam seisinam indè eidem domino Alphonso, vel suis certis attorney, liberabimus; salvis tamen nobis, ad totam vitam nostram, omnibus exitibus de prædictâ quartâ parte terrarum provenientibus, percipiendis annuatim per manus ballivorum dicti domini Alphonso, deductis tamen indè prius sumptibus ballivorum prædictorum;

Ita tamen quod quæcumque quartam partem prædictarum terrarum, pro summâ pecuniæ prædictâ, præfatus dominus Rex, vel sui nomine suo prælegerint, habeant eandem, & pacificè possideant sine impedimento, seu calumpniâ mei, vel hæredum meorum, nomine pignoragii seu cautionis:

Sub hæc tamen formâ, ut cum nos, vel hæredes nostri, prædictam pecuniæ summam dicto domino Alphonso, vel suis hæredibus, infra unum diem naturalem integraliter persolverimus, dicta quarta pars terrarum ad comitatum Hollandiæ, seu ejus principem, qui pro tempore fuerit, sine contradictione dicti domini Alphonso, vel ipsius hæredum, integrè revertatur.

Et simul cum quartâ parte terrarum nostrarum prædictâ, nomine pignoragii obligatâ, concessimus quod, si dictus Rex & consilium suum alias securitates potiores habere voluerint, juxta ordinationem suam & consilii sui, eidem per protestationem præsentium faciemus.

Et dominus Rex memoratus, matrimonio inter dictum dominum Alphonsum & Margaretam filiam nostram consummato, eandem Margaretam dotabit secundum quantitatem terræ, pro prædictâ pecuniâ sibi obligatæ.

Præterea, ut dicto domino Regi & suis nos & nostri districtius obligemur, cum, super omnes mortales principes, suis exigentibus meritis, eidem intendamus animo tenus complacere, volumus quod dictus Rex habeat maritagium Johannis filii nostri, quod ei concedimus; volentes quod maritagium, inter ipsum Johannem, & ejus filiam contrahendum, in suâ optione seu dispositione totaliter consistat.

Et cum contigerit ipsos adinvicem matrimonialiter copulari, ipsam filiam domini Regis memorati, quam dictus filius noster ducet in uxorem, dotabimus de quatuor mil' libr' Tur' per annum, certis locis percipiendis.

Assignabimus etiam præfatis Johanni, filio nostro, & uxori suæ, ad eorum sustentationem, annuatim sex mille libr' Tur' certis locis quolibet anno percipiendas.

Concessimus etiam eidem domino Regi, quod, si præfatus Johannes filius noster, ante matrimonium, inter ipsum, & unam ex filiabus suis contractum, in fata decedat, quod idem dominus Rex maritagium alterius filii nostri proximioris, si quem habuerimus, optineat. Et sic de filio in filium successivè, quousque matrimonium inter filium nostrum & filiam ipsius domini Regis feliciter fuerit consummatum.

Concessimus insuper quod, si prædictus Johannes filius noster in fata decedat, nec aliquem alium habuerimus hæredum masculum, tota hæreditas omnium terrarum nostrarum, cum omnibus suis juribus & appendiciis, integrè & sine diminutione remaneat dicto domino Alphonso, & Margaretæ filiæ nostræ: ita quod dicti dominus Rex, vel dominus Alphonso, omnes alias filias nostras honorificè, prout ipsas decebit, faciat maritare.

Et, ut hæc omnia præmissa firma & inconcussa permaneant in futurum, nos, & hæredes nostros simul cum omnibus bonis nostris, mobilibus & immobilibus, obligari volumus per præsentibus.

Et in præmissorum testimonium præsentibus sigillum nostrum apponi fecimus.

Dat' apud Hagam, die Sabbati proximâ post festum sancti Laurentii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto.

Littera Guidonis comitis Flandriæ, de negotio inter ipsum & nepotem suum de Hammua.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

A SON tres excellent seigneur Edovard, par la grasse de Dieu, Roi d'Engleterre, seigneur de Yllande, duc d'Aquitayn, Guis cuens de Flandres, & march' de Namur, ses foiaules, lui tout apparellies a toute se volente faire.

Chiers sires, je vous merchi kankes je puis, de vo bon saublanc ke vous feistes; & de vo courtois respons, ke vous desistes, sains nostre requeste, au seigneur de

Fienes, quant il vous à parla de le bessogne, ke ie ai contre mon neveu de Hammua; & de chau ke vous, a nostre requeste & a me priere laiastes venir à mi le devant dit seign' de Fienes.

Et, jastuche c'est ke on espoire & avoir respit entre mi, & men neveu devant dit (del quel ie ne sui mie encore certains) ke il dôme restre jusques a cel Noel porcain s'il vous plaisait chiers sires, je volroie bien ke vous me laissies le devant seigneur de Fienes, jusques a donc ke on peust veoir coment li chose se pendroit.

Je, se che ne vous plaist, remandesment vostre volente, car de lui renvoier & lautre chose faire pour vous, sui je tous pres de faire volente; & nostre Sires vous vais.

De Florentio comite Hollandiæ novam monetam fabricante; & de argento, ad hanc cudendam in Anglia petito.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, & sublimi domino Edwardo, Anglorum Regi glorioso, Florent' comes Hollandiæ, suæ possibilitatis obsequium semper promptum.

Sciat, domine mi, vestra sublimitas reverenda, quod nos in anno præsentis quia moneta nostra, prout nobis innotuit, & prudentioribus terræ nostræ constabat, in valore & pondere claudicavit, novam monetam decrevimus fabricare;

Set quia cudentibus ipsam materia cudendi defecit, videlicet, argentum quod ad hoc opus complendum ipsi opifices requirebant, cum quâdam familiari nostrâ Katerina, scilicet, dictâ de Walle, sorore quondam Petri Boennis, dilecti creditoris & hospitis nostri, convenerimus in hunc modum; quod ipsa nobis per suos certos nuncios & nostros, & sub nostro periculo, in argento providere deberet, ubicumque illud venale perciperet, & ad nostram monetam transmittere, in novos denarios ab ipsis monetatoribus redigendo.

Itaque cum dicta matrona, hujus rei causâ, suos nuncios, unâ cum nostris ad vestræ dominationis confinia destinasset; & in quâdam villâ Betfort, & in locis circumvicinis dictum argentum legaliter comparasset, & iter versus portum maris cum quadrigis & currubus attemptasset, exilierunt latrones ex abditis, qui eos, exploraverant fraudulenter, & quendam mercatorem,

unâ cum aurigâ ourris, ut intellexerimus, atrociter peremerunt; putantes sic dictum argentum totaliter asportare, suisque usibus applicare.

Set vicecomes, sive ballivus vester, percipiens excidium prædictorum, & mortis miserabilem ululatum, cum armatis illuc velociter properavit, ut in periculo positos ab hostium erueret potestate;

Quo intellecto ipsi malefici aufugerunt, & ipse vicecomes dictum argentum, usque ad valorem nongentarum & sexaginta librarum sterlingorum, fecit vestro nomine arestari.

Indè est quod magnificentiam vestram summâ prece confidenter adimus, quatenus cum dictum argentum, nomine nostro, & sub nostro periculo illuc transvectum fuerit, & taliter arrestatum; super quo dicta matrona patentes literas nostras habet, & habuit jam est diu;

Vos ad requisitionem Arnaldi dilecti familiaris nostri, quem propter hoc celsitudinî vestræ decrevimus destinandum, dictum argentum dearestare velitis, ad nostram monetam quantotius apportandum, ne nostra intentio prorogetur super novis monetis fabricandis;

Tantum pro nobis in hæc partes facientes, ut vestram possimus circa nos consuetam benivolentiam experiri, quia serenitati vestræ, pro nostrâ possibilitatis modulo, semper interdum complacere.

Vale.

Pro Alfonso Rege Castellæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Pat. 12 Edw. I.
m. 11.
in Turr. Lond.

REX omnibus CHRISTI fidelibus, ad quos, &c. salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod, cum in subsidium magnifici principis domini A. quondam Regis Castellæ & Legionis, venerabili patri domino S. Gadice' episcopo, sub certâ formâ, quinque milia marcarum nuper mandaverimus assignari; ac dictus Rex decessisset in fata ante-

quam dicta summa pecuniæ ad manus ipsius potuerat pervenire; ac prædictus episcopus subsequenter ad mandatum nostrum mercatoribus Lusitanis integraliter restituerit pecuniam antedictam;

Nos eundem episcopum ab omni petitione ipsius pecuniæ deinceps absolvimus, ac de eâ penitus quitamus.

In cujus, &c.

Dat' anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto.

A. D. 1284. | An. 12 Edw. I.

*Super negotio ejusdem Regis Castellæ.*A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Pat. 52 Edw. I.
m. 11.
in Turr. Lond.

REX majori & communitati de Rupella, salutem. In subsidium magnifici principis, domini A. quondam Castellæ & Legionis illustris, venerabili patri domino S. episcopo Gadiceo per mercatores Luk' sex milia marcarum sub certis conditionibus nuper mandavimus assignari; cum autem non multum post liberationem ipsius pecuniæ, de mandato nostro factam dicto episcopo, præfatus Rex in fata decesserit; & casu ipsa pecunia infra districtum vestrum pervenerit, antequam ulterius deferretur, & vos, præfati Regis obitu intellecto, ut nostræ indemnitati prospiceretur cautius in hac parte, eandem pecuniam sub

potestate vestra feceritis arestari, & adhuc detineri facitis arestatam, de quo benivolentias vestras multâ gratiarum prosequimur actione.

Ecce pro hujusmodi negotio, dilectum & fidelem clericum nostrum magistrum Johannem de Cadamo, latorem presentium, ad vos duximus transmittendum; attentè rogantes quatinus prædicto clerico nostro præfatam summam pecuniæ faciatis, absque difficultate aliqua, liberari, restituendam mercatoribus antedictis, tantum super hoc facientes, quod ad vestras & vestrorum opportunitates reddamur perpetuò promptiores.

In cujus, &c.

Data, &c.

*Obligatio domini Gaston', super facto Bigoræ.*A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. B. f. 192 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS, præsentibus literas inspecturis, Gasto, Dei gratiâ, vicecomes Bearn' dominus Montis Chatani & Castri Veteris, salutem, & fidem presentibus adhibere.

Noveritis quod, cum significatum fuisset domino nostro E. Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, ac duci Aquitaniæ, quod, defuncto domino E. quondam comite Bigoræ, Constantia primogenita nostra, & nos cum ipsâ, & pro ipsâ, seu pro nobis, post & contra inhibitionem nobilis viri domini Johannis de Greili militis, senescalli sui in Vasconia, nobis & dictæ Constantiæ, ut dicebatur, factam, receperamus fidelitates, homagia & juramenta à nobilibus & alijs dicti comitatûs Bigoræ; & etiam quod saisinæ, quam dictus senescallus suus, ejusdem domini nostri nomine, posuerat in dicto comitatu Bigoræ, nos & dicta Constantia non hobederamus, immò contra ipsam saisinam feceramus & veneramus; & propter hoc dictus dominus senescallus, nos reputans inhobedientes, multas expensas fecisset, tam ponendi & habendi ad manum suam comitatum prædictum (quem dictus quondam comes tenebat, & dicta Constantia tenet, seu teneri debet in feudum, ab eodem domino nostro) & super hiis idem dominus noster diceretur contra nos & dictam Constantiam indignationem aliquam concepisse; præfata Constantia, de consilio & voluntate nostrâ, ad præfatum dominum nostrum accessit, ad faciendum & complendum, super præmissis nobis & dictæ Constantiæ impositis, ejusdem domini nostri omnimodam voluntatem.

Et quia intelleximus quod dictus dominus noster super omnibus antedictis & alijs, quæ ex parte dictæ Constantiæ & nostrâ in dicto facto Bigoræ intervenerunt, nos & præfatum Constantiam ad voluntatem suam faciendam & complendam recepit; nos, licet super prædictis non credamus contra dictum nostrum dominum deliquisse, nec ipsum in aliquo offendisse; & in hiis, quæ per nos & dictam Constantiam in dictâ terrâ de Bigoræ facta fuerunt, sufficientes excusationes nos habere credamus, & ea nostro ac dictæ filiæ nostræ jure facta fuisse; præfati domini nostri voluntati & honori in omnibus deferre volentes, promittimus præfato domino senescallo, dicti domini nostri & hæredum suorum nomine, sub obligatione omnium bonorum nostrorum, quod eidem domino nostro, vel hæredibus suis, vel eorum mandato, juxta voluntatem & ordinationem ejusdem domini nostri, ubi & quo tempore & qualitercunque voluerit, nobis vocatis vel non vocatis, absentibus vel presentibus, declarandam,

reddemus & solvemus emendas pro eo, quia saisinæ dicti domini senescalli per ipsum, dicti domini nostri nomine, in Bigoræ universaliter vel particulariter factæ, nos & dicta Constantia non obedivimus; & quia, post vel contra inhibitionem dicti domini senescalli, nomine quo supra, nobis & dictæ Constantiæ factam, ne aliqua homagia vel juramenta de Bigoræ reciperemus, nos & dicta Constantia, vel alter nostrum recepimus à nobilibus & alijs de Bigoræ fidelitates, homagia, seu aliqua juramenta, & juxta voluntatem & ordinationem dicti domini nostri, ut supradictum est, declarandam, reddemus & solvemus eidem domino nostro, & suis hæredibus, vel mandato suo, expensas prædictas, occasione dicti comitatûs Bigoræ per dictum senescallum, vel alium suo nomine, ipso ratum habente, factas post mortem domini E. quondam comitis antedicti; & hæc omnia firmavimus & firmamus nostrâ propriâ voluntate, in præsentia & manu præfati dicti domini senescalli, concedentes eidem quod, in suâ papiro, alicujus curiæ dicti domini nostri in Vascon' firmaturam hujusmodi faciat rotulari.

Datis super hiis fidejussoribus, nobilibus viris domino G. Arman' & Fezenc' Amaneno de Fossatis, & Assino de Navalis militibus, qui se & sua super hiis fidejussorio nomine ad nostram instantiam obligaverunt; renunciantes omnibus exceptionibus & defensionibus, quæ ipsis vel eorum alicui, sicut fidejussoribus, occasione alicujus scripti juris, vel non scripti, consuetudinis, usûs, vel statuti, privilegii præteriti, presentis vel futuri, possent contra obligationem hujusmodi competere, vel prodesset.

Qui fidejussores in præsentia & manu dicti domini senescalli, omnia prædicta suâ voluntate spontaneâ promiserunt & firmaverunt; concedentes obligationem & firmaturam hujusmodi, in papiro, alicujus curiæ dicti senescalli in Vascon' per ipsum fieri rotulari.

In quorum testimonium sigillum nostrum, unâ cum sigillo reverendi patris domini A. Dei gratiâ, Auxit' archiepiscopi, & dictorum fidejussorum, qui præmissis interfuerunt, presentibus duximus apponendum.

Nos verò A. Dei gratiâ, archiepiscopus Auxit' qui præmissis interfuimus, & nos G. Armanhiac' & Fezenc' comes, Amanenus de Fossato & Assinus de Navalis milites, qui præmissa ad instantiam dicti domini Gaston' ut supradictum est, concessimus & firmavimus, sigilla nostra presentibus duximus apponenda in testimonium veritatis.

Dat' Paris', quarto idûs Septembris, videlicet, die Dominica post festum Nativitatis beate Mariæ Virginis, anno Domini millesimo ducesimo octogesimo quarto.

*De officio justic' Cestriæ Reginaldo de Grey commisso.*A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Pat. 12 Edw. I.
m. 4.
in Turr. Lond.

REX omnibus ad quos, &c. salutem. Cum dudum commissemus dilecto & fideli nostro Reginaldo de Grey officium justiciarie nostre Cestr' & comitatum nostrum Cestr', cum omnibus dominicis terris nostris in eodem comitatu, & castra nostra Cestr' & de Flynt, cum omnibus pertinentiis suis, & duo cantreda nostra de Englefeld & Ros, cum omnibus ad cantreda illa pertinentibus; (excepto corpore castri nostri de Rothelan' & exceptis terris que fuerunt Wentliane de Lascy,) custodiendum à festo Sancti Michaelis anno regni nostri nono, usque finem octo annorum proximo sequencium, plenariè completorum; salvis nobis wardis, releviis, escaetis, maritagis, dotibus, cum acciderint, advocacionibus ecclesiarum, & viridi ac venacione forestarum & parcorum nostrorum in partibus illis. Ita videlicet quod nullam quercum citra aquam de Dee prosterneret, vel venderet, sine licentiâ nostrâ, vel mandato nostro speciali; & quod indè redderet nobis per annum ad scaccarium nostrum Westm' mille marcas; unam, videlicet, medietatem ad scaccarium nostrum Pasche, & aliam medietatem ad scaccarium nostrum sancti Michaelis, durante termino supradicto; & nichilominus predicta castra nostra Cestr' & de Flynt sumptibus suis propriis tempore pacis custodiret, & omnes elemosinas constitutas, & antiqua feoda de eisdem duobus castris debita interim persolveret;

Ac nos postmodum totum predictum cantredum de Ros, exceptis comoto de Crendyn & terrâ de Vaynol, dilecto & fideli nostro Henrico de Lascy comiti Line' concessimus, & residuum illius cantredi in manu nostrâ retinuerimus, & omnes dominicas terras nostras de Flynt, Coleshull, & Rothelan', burgensibus nostris de Flynt & Rothelan, nec non & mineram plumbi de Englefeld, dilectis nobis in Christo abbati & conventui de Valle Regali tradiderimus, que ad centum & quadraginta libras

coram nobis fideliter estimata fuerunt; ac nos in compensacionem decassum predictorum, centum & quadraginta lib' predict' præfato Reginaldo singulis annis à festo Sancti Michaelis proximo præterito, usque in octo annos proximo sequentes, completos, ad quod tempus commiseramus eidem Reginaldo officium justiciarie predictæ & predictum comitatum, cum castris, terris, & omnibus alijs supradictis, exceptis decassis predictis, in predictis mille marcis remisimus & relaxaverimus; ita quod ex tunc nobis redderet ad scaccarium nostrum predictum septingentas, quatuor viginti & decem marcas singulis annis, durante dicto termino octo annorum, unam videlicet, medietatem ad scaccarium nostrum Pasche, & aliam medietatem ad scaccarium nostrum sancti Michaelis; & nichilominus predicta castra nostra Cestr' & de Flynt sumptibus suis propriis tempore pacis custodiret, & omnes elemosinas constitutas & antiqua feoda de eisdem duobus castris interim persolveret, salvis eciam ipsis wardis, releviis, escaetis, maritagis, dotibus, cum acciderint, advocacionibus ecclesiarum, & viridi ac venacione forestarum & parcorum nostrorum in partibus illis; ita videlicet, quod nullam quercum prosterneret vel venderet citra aquam de Dee, sine licentiâ nostrâ vel mandato nostro speciali;

Quamque nos postmodum, nono die Septembris anno regni nostri duodecimo, cantredum nostrum predictum de Englefeld deafforestaverimus, unâ idem Reginaldus ante deafforestacionem illam, de sepibus ibidem faciendis, sexaginta solidos per legalem estimacionem singulis annis percipere consuevit: nos in compensacionem decassis predicti sexaginta solidos predictos præfato Reginaldo singulis annis, à predicto nono die Septembris anno predicto, usque in finem predictorum octo annorum, ad quod tempus commisimus eidem Reginaldo officium justiciarie predictæ, & predictum comitatum, cum castris, terris & omnibus alijs supradictis, unâ cum purpresturis & alijs racione forestarum nostrarum, in partibus pre-

dictis ad nos spectantibus, exceptis decasibus predictis, in predictis septingentis quatuor viginti & decem marcis remittimus & relaxamus: ita quod decetero nobis reddat ad scaccarium nostrum predictum septingentas quater viginti & quinque marcas & dimidiam singulis annis, durante dicto termino octo annorum, unam videlicet, medietatem ad scaccarium nostrum Pasche, & aliam medietatem ad scaccarium nostrum sancti Michaelis; & nichilominus predicta castra nostra Cestr' & de Flynt sumptibus suis propriis tempore pacis custodiat, & omnes elemosinas constitutas, & antiqua feoda

de eisdem duobus castris debita interim persolvat; salvis nobis wardis, releviis, escaetis, maritagii, dotibus, cum acciderint, advocacionibus ecclesiarum, & viridi ac venacione forestarum & parcorum nostrorum in partibus illis: ita quod de venacione nostrâ nichil capiat, nec quercum citra aquam de Dee vendat, sine licenciâ nostrâ, vel mandato nostro speciali.

In cujus, &c.

T. R. apud Cestr', xiiij. die Septembris.

Bulla Martini IV. Papæ, per quam rogavit Regem, quod foveret libertates ecclesiæ de Wyntel', quam avus suus, Rex Angliæ, dedit hospitali Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, London' dioc'.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum D^{ei}, carissimo in CHRISTO filio illustri Regi Angliæ, salutem & apostolicam benedictionem.

Ut ei te gratum exhibeas, & devotum, qui personam tuam extulit in sublime, decet honorem regum, ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum caritatis amplexari brachiis, & dignis præsiidiis confovere.

Cum itaque, sicut accepimus, claræ memoriæ Rex Angliæ avus tuus, pro salute suâ, & antecessorum suorum, ecclesiam de Wintel, quam magister & fratres hospitalis nostri Sancti Spiritus in Saxia de Urbe,

in Londonien' dioc' obtinuit, voluerit in perpetuam elemosinam eidem hospitali concedi;

Serenitatem tuam rogamus & hortamur attentè, quatinus ecclesiam ipsam, & personas in eâ degentes, ac bona earum habeas, pro divinâ & apostolicæ sedis reverentiâ, in suis justitiis & libertatibus propensius commendatas; ita quod per hoc à D^{eo} premium, & laudes ab hominibus consequaris: nosque devotionem tuam exindè meritò commendemus.

Dat' apud Castrumplebis, decimo kal' Octobris, Pontificatûs nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabi.

De pecuniâ, à Rege Angliæ solutâ, pro dampnis ecclesiis Walliæ illatis.

A. D. 1284.—An. 12 Edw. I.

Lih. A. f. 361. b. in Thesaur.
Cur. Recept. Scacc.

UNIVERSIS, quorum interest, Anianus, permissione divinâ, Bangorensis episcopus, salutem æternam in Domino. Noveritis nos recepisse ducentas libras & quinquaginta libras, per manus prioris de Rothlan, Roberti Gardiani de Lamas, & domini Radulphi de Brocton' inquisitorum dampnorum, ex parte illustris Edwardi Regis Angliæ & suorum, ecclesiis Walliæ & personis ecclesiasticis illatorum, & hoc pro dampnis nobis illatis in ultimâ guerrâ.

In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Littera Regis Petro de Petris-grossis, Romanæ ecclesiæ vicecancellario.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.

in Turr. Lond.

EDWARDUS, D^{ei} gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, venerandæ discretionis viro, amico suo dilecto, magistro Petro de Petris-grossis, sanctæ Romanæ ecclesiæ vicecancellario, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Cum, sicut ex insinuatione venerabilis patris domini H. tituli Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, & ex relatione dilecti clerici nostri Stephani de sancto Georgio, nuper intelleximus super renovatione & registratione literarum apostolicarum, negotia nostra continentium, vos exhibueritis ad requisitionem ipsorum, contemplatione nostri, promptos, favorabiles & benignos;

Nos, id gratum habentes quamplurimum & acceptum, discretioni vestræ gratiarum referimus uberrimas actiones; rogantes attentius quatinus negotia nostra, cum tractabuntur in curiâ, habere velitis semper, nostri amoris intuitu, favorabiliter & utiliter commendata.

Et si quæ per nos fieri poterunt, quæ honorem vestrum respiciant, ea libenti animo faciemus, cum à vobis fuerimus requisiti.

Valete.

Dat' apud Hopan in Wallia, quarto die Octobris, anno regni nostri duodecimo.

Littera Regis Mathæo Sanctæ Mariæ in Porticu, diacono cardinali.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.

in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, amico suo charissimo, domino M. D^{ei} gratiâ, Sanctæ Mariæ in Porticu, diacono cardinali, Edwardus, D^{ei} gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem cum sincera dilectionis affectu.

Litteras vestras, quas nobis per dilectum clericum nostrum magistrum de sancto Georgio transmisistis, gratanter nos noveritis recepisse, ac per eas intellexisse tenorem ipsarum, ac rumores curiæ, quos dictus clericus nobis retulit vivâ voce.

De missione verò amicabili literarum ipsarum vobis gratiarum referimus uberrimas actiones; paternitatem vestram affectuosè rogantes, quod tam de vestro, quam de prefate curiæ statu, unâ cum rumoribus ipsarum partium, nos velitis, quotiens vobis affuerit nunciorum oportunitas, reddere certiores.

Licet autem, ut scripsistis, petitiones nostre ad plenum non fuerint exaudite, id tamen equanimiter sustinemus, sperantes quod processu tem-

poris plenius expedientur, vestro consueto auxilio mediante, ob quod obtinendum, cum requisiti fueritis, sollicitè, si placet, & amicabiliter vigiletis.

Placidus sanè occurrit & gratus auditui nostro articulus, quem misistis, videlicet, quod credebatis quod decima regni nostri & terrarum nostrarum nec alienata fuerit, nec distracta, nec aliquibus obligata, licet de societate in societatem predictæ decime depositum commutetur; & nos vobiscum credimus illud idem, vobis attentè regratiantes de favore, quo alios nuncios nostros fuistis nostri gratiâ prosecuti, quamvis benevolentia vestra, super hoc, modicitatis possibilitatem allegetur.

Ceterum super statûs nostri continentia, prefatus clericus vos certificare poterit vivâ voce.

Valete.

Dat' apud Montem Altum, quinto die Octobris, anno regni nostri duodecimo.

Littera Regis Percivallo de Lovania, capellano Papæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.

in Turr. Lond.

EDWARDUS, D^{ei} gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, venerabili viro amico, & clerico suo dilecto, domino Percivallo de Lovania, domini Papæ capellano, canonico Eboracensi, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Litteras vestras gratanter recepimus, quas nobis per dilectum clericum nostrum, magistrum Stephanum de

Sancto Georgio transmisistis, quarum tenorem, & rumores regionum ipsarum, quos idem clericus noster ex parte vestrâ nobis vivâ voce retulit, intelleximus diligenter; de missione literarum ipsarum, & certificatione predictorum rumorum, gratiarum vobis referentes uberrimas actiones, & rogantes quatinus tam de statu vestro, quam de rumoribus, ipsarum partium nos velitis ex vobis literarum missionibus reddere certiores.

De eo vero quod nobis per eundem clericum intimastis, videlicet, quod

A. D. 1284. | An. 12 Edw. I.

vos in clericum nostrum apud Assisium ab olim recepimus; respondemus quod receptionem illam ratificamus, & de novo vos in clericum nostrum admittimus: ita quod ubicumque fueritis, clericus noster sitis, & de beneficio favoris nostri, sicut noster clericus, gaudeatis.

Causam tamen, quod vobis super hoc literas nostras patentes non concessimus, & etiam continentiam status nostri, prefatus clericus noster

vobis exponere poterit oraculo vivæ vocis. De falcone autem, quem ad opus nostrum facitis custodiri, vobis regratiamur ex corde, & affectaremus libenter quod vos essetis, & nullus alius falconarius in portando, ut tam de ipso, quam de vestris falconibus, mutuis possemus solatiis recreari.

Dat' apud Montem Alqum in Wallia, quinto die Octobris, anno regni nostri duodecimo.

Littera de inspeximus super reconciliatione Alfonsi, quondam Regis Castellæ, cum Sanctio filio suo.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Lib. B. f. 180. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, præsentem litteram inspecturi, quod nos, Infans Johannes, illustrissimi Regis Alfonsi filius, & Johannes episcopus Palentins' & Alfonsus episcopus Canicen' Fernandus episcopus Eudon' Fernandus Petr' electus Segotinus, & in regno Castellæ notarius, frater Diurno fratrum ordinis prædicatorum in regnis Hispaniæ prior provincial' Gomecius Gartie abbas Vallis electus, & notarius in regno Legionis, magister Aco decretorum doctor, Didecus Lupi de Salzedo, Johannes Alfusi de Aro, Fernandus Petri Pons' Stephanus Ferdnandi de Gallecia, & Johannes Fernandi de Luna.

Vidimus quandam litteram illustrissimi Alfonsi, bonæ memoriæ, Regis Castellæ & Legionis, sigilli aurei munimine roboratam, non cancellatam, non deletam, non vitiatam, non corruptam, nec in aliqua sui parte rasam, cujus tenor talis est.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino M. divinâ providentiâ sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ summo Pontifici, Alfonsus, eadem gratiâ, Rex Castellæ, Toleti, Legionis, Gallicie, Sibilie, Cordubiæ, Murcie, Geyhinnii atque Algarbii, pedum oscula beatorum cum reverentiâ filiali.

Licet inter cæteras virtutes in omnibus dignoscatur hominibus plus decere clementia; præ cæteris tamen plus elucet in Regibus, &c. prout de xxiii. Mart' ejusdem anni usque hæc verba.

Nos verò omnes supradicti, de mandato excellentissimi domini nostri Sancii, divinâ providentiâ, Regis Castellæ, Toleti, Legionis, Galecie, Sibilie, Cordubiæ, Murcie, Gihenii atque Algarbii, volentes de hiis, quæ vidimus & diligenter inspeximus, veritati testimonium perhibere, ad hujus rei evidentiam plenioram, mandavimus fieri præsens scriptum, & robore sigillorum nostrorum idem fecimus singular' communiti.

Actum Simor' die Martis, decimo Octobris, anno Domini MCCLXXXIV.

De annuo feodo sexaginta marc' Mathæo Sanctæ Mariæ in Porticu, diacono cardinali liberando

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Liberate
12 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

REX thesaur' & camerar' suis, salutem. Liberate de thesauro nostro Baruncino Gualteri, & sociis suis, mercatoribus nostris de Luk, sexaginta marcas; per manus suas liberandas venerabili patri domino Mathæo, Sanctæ Mariæ in Porticu, diacono cardinali, de termino Natalis Domini, anno regni nostri duodecimo, de annuo feodo suo sexaginta marcarum, quod ei concessimus, percipiendum ad scaccarium nostrum; nisi pecunia illa sibi prius fuerit liberata per aliud breve nostrum.

Et recipiatis à præfatis mercatoribus literas suas patentes, receptionem dictæ pecuniæ testificantes.

Teste Rege, apud Kariarvan', xxii. die Octobris.

De annuo feodo quinquaginta marc' Jacobo Sanctæ Mariæ in Cosmedyn, diacono cardinali liberando.

A. D. 1284.—An. 12 Edw. I.

Liberate 12 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

REX eisdem, salutem. Liberate de thesauro nostro eidem Baruncino & sociis prædictis, quinquaginta marcas, per manus suas liberandas venerabili patri domino Jacobo Sanctæ Mariæ in Cosmedyn diacono cardinali, de terminis Paschæ & Sancti Michaelis, anni regni nostri duodecimi, de annuo feodo suo quinquaginta marcarum, quod ei concessimus percipiendum ad scaccarium nostrum. Nisi, &c.

Et recipiatis, &c. ut supra. Teste ut supra.

De annuo feodo viginti marc' magistro Angelo, Papæ notario, liberando.

A. D. 1284.—An. 12 Edw. I.

Liberate 12 Edw. I. m. 1.
in Turr. Lond.

REX eisdem, salutem. Liberate de thesauro nostro eidem Baruncino & sociis suis prædictis, viginti marcas; per manus suas liberandas dilecto clerico nostro magistro Angelo, domini Papæ notario, de terminis Paschæ & Sancti Michaelis, anni regni nostri duodecimi, de annuo feodo suo viginti marcarum quod de nobis percipit ad scaccarium nostrum. Nisi, &c. Et recipiatis, &c.

Teste ut supra.

De successore ad comitatum Sabaudie per Regem Angliæ & Albanoram matrem suam nominando.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.

Lib. B. f. 42. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, præsentem literas inspecturis vel audituris, Philippus comes Sabaudie, salutem in Domino sempiternam.

Egregius & summi Patris æternus DEI Filius, in utrum virginis factus homo, inter alia instructionis suæ saluberima documenta, pacis usum discipulos docuit, quam in seipso illibatè servavit, & quam, ascendens unde venerat, reliquit eis, pacis se ostendens speculum & exemplar omnibus orthodoxis; quod magnificus princeps dominus Edwardus, DEI gratiâ, Rex Anglorum illustris, dominus noster carissimus, prudenter attendens, unâ cum carissimâ dominâ nostrâ, dominâ Alianora, eadem gratiâ, Reginâ Angliæ inclitâ, matre suâ, nos crebris precibus excitavit ut præcaventis dispendia & pericula, quæ contingere possent comitatu nostro Sabaudie, hereditibus, & aliis nepotibus nostris, qui ex successione nostrâ possent juris aliquid vendicare, si status ipsorum in successione eadem dimitteremus aliquatenus sub incerto, de certâ & expressâ personâ hæredis nostri masculi, qui nobis succedat in comitatu Sabaudie, ordinarem, & portiones terras faceremus aliis nepotibus nostris masculis, quorum interest, assignari, ut, per hoc sublatâ dissensionis turbine, pax, inter ipsos firmata, perpetuò maneat incorrupta.

Nos igitur, deliberatione super hoc habitâ diligenti, advertentes preces &

Vol. I.

exhortationes hujus salubres, ac fixas in radice solidæ caritatis, universitati vestræ notum facimus per præsentem.

In nomine Domini, Amen. Quod nos attendentes fidelitatem, industriam, & sinceram dilectionem, quam idem dominus noster Rex Angliæ, & domina nostra Regina, mater sua, erga nos & comitatum nostrum Sabaudie hætenus habuerunt, ut animæ nostræ salutis, & securitati corporis nostri, concordie hæredum nostrorum, ac tranquillitati & paci totius comitatus Sabaudie consulatur, volumus, concedimus, ac etiam ordinamus ut iidem, dominus noster Rex & domina nostra Regina, mater sua, personam hæredis nostri masculi expriment & declarent; quem, per ipsos hæredem nostrum nominatum, decernimus fore comitem Sabaudie post decessum nostrum, qui & nobis succedat in omnibus pleno jure: salvis competentibus portionibus aliis nepotibus nostris masculis, ad quos pertinet aliquid ex successione nostrâ prædictâ, prout ipsis domino nostro Regi, & dominæ nostræ Regine, matri suæ, videbitur expedire.

Quas quidem portiones, cum modis & conditionibus adiciendis, per ipsos dominum nostrum Regem Angliæ, & dominam nostram Reginam prædictos, limitari & exprimi volumus: aut per alios, seu alium, ex præcepto eorum, fieri, limitari, exprimi, & hiis quorum interest assignari; quibus ipsos nepotes contentos esse volumus, post decessum nostrum pacificè possidendis.

Ordinamus insuper, & firmiter præcipimus ut, si quodcumque inter hæredem nostrum comitem Sabaudia, ac alios nepotes nostros prædictos, super prædictis portionibus, seu accessione earundem, quicquam emerit questio, hujusmodi questio, quotienscunque & quantumque contigerit, ad audientiam domini nostri Regis Angliæ deferatur, per ipsum vel ipsos, quos ad hoc duxerit assignandos, de plano & absque judiciali strepitu, ubi idem dominus noster Rex elegerit, terminanda; ita quod tam hæres noster comes Sabaudia, quam alii, ex successione nostrâ portionem aliquam percepturi, ratum & firmum teneant & observent quicquid per ipsum dominum nostrum Regem, seu mandato ipsius, super questione hujusmodi sententiarum, ordinatum, dictum fuerit vel præceptum; quam sententiam, dictum, ordinationem vel præceptum, idem dominus Rex per se, vel per alios, seu alium, executioni demandet vel faciat demandari modis omnibus, quibus videri expedire.

Et, si forsan, hujusmodi ordinatione non completâ, aliquid humani contingeret de domino nostro Rege, vel dominâ nostrâ Regina prædictis, quod absit, volumus, concedimus, & ordinamus quod persona alterutrius superstes in ordinatione omnium & singulorum præmissorum plenam habeat potestatem: & insuper, si domina nostra prædicta superstes, esset forsan impedita, ita quod non posset dictâ ordinationi commodè personaliter interesse (super quo credi volumus suo simplici dicto vel scripturâ, quam fieri fecerit super eo) dominus noster Rex prædictus in ordinatione omnium, & singulorum præmissorum plenam habeat potestatem.

Protestamur etiam specialiter quod, per compositionem nostrâ supremæ voluntatis, jam factam vel etiam faciendam, sub quâcunque formâ verborum conceptam, seu etiam concipiendam, nolumus ordinationem prædictorum domini nostri Regis, & Regina, vel alterius eorum, super præmissis, vel ipsorum aliquo, infirmari, minui, aut etiam in aliquo mutilari; salvò nobis quod possumus, in testamento nostro, de rebus

nostris dare, relinquere, vel assignare ecclesiis & piis locis, servientibus, & gentibus nostris pauperibus & egenis, ac etiam amicis nostris; debita etiam persolvere & clamores emendare, prout viderimus expedire:

Quæ, si aliâ non fecerimus, hæc omnia & singula fieri & ordinari per eosdem dominum nostrum Regem, & dominam nostram Reginam, vel eorum alterum volumus & fideliter adimpleri; ita quod si nos circa servitia reddenda, ac debita persolvenda, legata relinquenda, seu clamores pauperum & miserorum emendandos, aliud non duxerimus in posterum ordinandum, nostram extremam voluntatem totaliter committimus in ipsorum domini Regis Angliæ & Regina matris suæ, vel alterius eorum dispositionem in omnibus & singulis antedictis: & ipsos vel ipsorum alterum in quantum possumus oneramus, volentes ut ea omnia, & singula, per se, vel eorum alterum, seu per alios, aut alium, quem ipsi ambo, vel eorum alter ad hoc deputaverit, exequi valeant, prout viderint expedire; ratum habentes & gratum pro nobis, & hæredibus nostris, & successoribus nostris quibuscunque, quicquid per ipsos dominum nostrum Regem, & Reginam, vel eorum alterum, in formâ prænominatâ factum fuerit, ordinatum, seu præceptum in præmissis, vel in aliquo præmissorum.

Mandamus insuper omnibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, & aliis religiosis; comitibus, baronibus, castellanis, militibus, præpositis & ballivis comitatû Sabaudia, & aliis subditis nostris; ipsis, in virtute sacramenti fidelitatis nobis præstiti, firmiter injungentes, quatinus ordinationem, præceptum, seu mandatum prædictorum domini nostri Regis & Regina, vel alterius eorum, super omnibus & singulis præmissis cum affectu admittant, & post decessum nostrum ea faciant totis viribus inviolabiliter observari.

In quorum testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum.

Dat' apud Russilyon, die Lunæ proximâ post festum Sancti Lucae Evangelistæ, anno Domini MCCLXXXIV.

Donatio centum libr' sterling' à Rege facta, pro dampnis ecclesiæ Assaven' illatis tempore guerræ in Wallia.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. f. 353. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus presentes litteras inspecturis, archidiaconus, decanus & capitulum Assaven' salutem in Domino.

Quoniam princeps magnificus & dominus noster, dominus Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ illustris, pro dampnis & oppressionibus ecclesiæ nostræ Assaven' tempore guerræ præteritæ illatis, suâ largituâ bonitate, centum libr' sterlingorum nobis de elemosinâ suâ contulit per manus

inquisitorum S. prioris Rudlan' & Gardian' de Lanmays, & domini R. de Brothton' prædictum dominum Regem super præfatis centum libr' pro dampnis ecclesiæ nostræ omnibus, quietum clamamus in perpetuum per presentes.

In cujus rei testimonium nos archidiaconus & decanus prædicti sigilla nostra præsentibus apposimus.

Dat' apud Cestriam, in die Animarum, anno regni Regis E. duodecimo.

Pro dampnis tempore guerræ domui de Strata Florida illatis.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. f. 362. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS, ad quos presentes literæ pervenerint, fratres G. & J. procuratores domini abbatis & conventus de Strata Florida, salutem in Domino.

Quum magnificus princeps dominus noster Edwardus, Dei gratiâ, illustris Rex Angliæ, pro dampnis & oppressionibus, nostræ domui tempore guerræ præteritæ illatis, suâ largituâ bonitate, septuaginta octo libr' sterlingorum nobis de elemosinâ suâ contulit per manus inquisitorum, scilicet, prioris Radolan' & Gardiani de Lanmaes, & domini R. de Brochton.

Prædictum autem dominum Regem super prædictis septuaginta octo libris, pro omnibus dampnis nobis & domui nostræ illatis, quietum clamamus in perpetuum per presentes.

Et, quia sigillum proprii abbatis tunc temporis non habuimus, sigilla venerabilium de Est' marschell' & de Lyn Egwestel abbatum, in testimonium, præsentibus procuravimus apponi.

Dat' in abbatia Cestriæ, in crastino Animarum, anno regni Regis Edwardi duodecimo.

De pecuniâ solutâ abbati, de Strata Florida, pro dampnis, tempore guerræ præteritæ illatis.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. f. 359. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS, ad quos presentes literæ pervenerint, frater A. dictus abbas de Strata Florida, & ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Quum magnificus princeps noster dominus Edwardus, Dei gratiâ, illustris Rex Angliæ, pro dampnis & oppressionibus, nostræ domui, tempore guerræ præteritæ illatis, suâ largituâ bonitate, septuaginta & octo libras sterlingorum nobis de elemosinâ suâ contulit, per manus inquisitorum, scilicet;

Prioris Rodel, & Gardiani de Lan Maes, & domini R. de Brochton. Prædictum autem dominum Regem, super prædictis septuaginta & octo libris, pro omnibus dampnis nobis illatis, quietum clamamus in perpetuum per presentes.

In cujus rei testimonium huic scripto patenti sigillum nostrum apposimus.

Datum anno Domini MCCLXXXIV.

Pro dampnis conventui prædicatorum Rodolan' illatis.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Lib. A. fol. 372. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, presentes litteras inspecturis, prior fratrum prædicatorum Rodolan' salutem in Domino.

Quum princeps magnificus & dominus noster, dominus E. Dei gratiâ, Rex Angliæ illustris, pro omnibus dampnis conventui nostro per ultimam guerram illatis, suâ largituâ bonitate per manus inquisitorum xvii. libras sterlingorum &

x. solid' nobis de elemosinâ suâ contulit; prædictum dominum Regem super præfatis xvii. libr' & x. solid' pro omnibus dampnis nobis illatis, quietum clamamus in perpetuum per presentes.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum apposimus.

Dat' apud Cestriam, Dominicâ proximâ post festum Omnium Sanctorum, anno regni Regis Edwardi duodecimo.

A.D.1284, 5. | An. 12, 13 Edw. I.

Margareta abbatisa Fontis Ebraldi, Alienoræ Reginæ Angliæ.

A. D. 1284.
An. 12 Edw. I.
Ex Litt. &
Autogr. Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMÆ dominæ & matri suæ in CHRISTO karissimæ, dominæ Alienoræ, DEI gratiâ, Reginæ Angliæ, dominæ Hybernæ, & ducissæ Aquitanie, soror Margareta, divinâ permissione, Fontis Ebraldi humilis abbatisa, pro salute spiritualia precum suffragia devotarum.

Refere non posset ad plenum mortalium humana conditio, quantâ nos cordis alacritate gaudemus, quod de carne & sanguine vestro nostra posset religio decorari, licet referendo dolentes ordo præposterus sit in facto, cum major honor esset regis majestati & ordini, ipsam filiam ad ornamentum decoris in capite ponere quam in membro. Veruntamen quia ob solatium dominæ A. DEI gratiâ, Reginæ Angliæ,

matris domini Regis, sicut prætenditis, sponso cælesti ipsam filiam desponsatis ibidem, vestram regiam majestatem pro speciali munere devotis intercessionibus deprecamur, ut post decessum dictæ matris Regis, cessante causâ prædictâ, ob quam ibidem ponitur, ad monasterium vestrum Fontis-Ebraldi capud ordinis revertatur, obtentatur, per futurum hereditarium patrum suorum, quo pro suorum remedio peccaminum suis temporibus nos

Hæc à vobis, excellentissima mater, pro nobis & conventibus nostris, filiabus vestris, pro munere speciali vobis autem monasterium ipsum & agenda ipsius in vestrâ curiâ prosequenda, ex affectu recom-mendamus. Vallè, &c.

Littera Regis quod revocetur quicquid ab Americo de Monteforte à curiâ Romana contra Edmundum comitem Lancastriæ impetratum sit.

A. D. 1284.
An. 13 Edw. I.
Claus. 13 Edw. I.
m. 12. d.
in Turr. Lond.

REX, venerabili in CHRISTO patri H. eadem gratiâ, tituli sancti Laurentii in Lucina, presbitero cardinali, salutem, & sincere dilectionis semper augmentum.

Cum cognitiones placitorum, super feodalibus, & libertatibus feodalium, dotibus & causis pecuniariis, ad nos, & ad coronam, seu dignitatem nostram pertineant in eodem regno, de consuetudine ejusdem regni hæctenus observatâ; & proceres, seu magnates, aut alii, de eodem regno, ullis temporibus prædecessorum nostrorum Regum Angliæ, seu nostro, autoritate alicujus non consueverunt, contra consuetudinem illam, super hujusmodi rebus, in causam trahi, vel compelli ad comparandum coram quocumque iudice extra idem regnum;